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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o komunikaci jako nástroji spokojenosti gerontologických

pacientů s ošetřovatelskou péčí v nemocnici. Skládá se ze dvou částí - teoretické a praktic-

ké. V teoretické části je popsána komunikace, její druhy a komunikace se seniory ve zdra-

votnickém zařízení. Práce dále obsahuje pojmy stáří, stárnutí, jsou popsány změny ve stáří,

zhodnocení geriatrického pacienta a geriatrická oddělení.

V praktické části byla zvolena kvantitativní výzkumná metoda - dotazník. Cílem práce

bylo zjistit, zda jsou geriatričtí pacienti spokojeni s komunikací se zdravotnickým personá-

lem. Zajímalo nás, co podle geriatrických pacientů je příčina nespokojenosti s komunikací.

Celkem jsme zpracovali data od 100 respondentů z gerontologických oddělení Krajské

nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with communication as a tool of gerontological patients' satis-

faction with nursing care in hospital. It consists of two parts - theoretical and practical. The

theoretical part describes communication, its types and communication with the elderly in

the health care facility. The work also includes concepts of anxiety, aging, age changes,

geriatric patients and geriatric departments.

In the practical part, a quantitative research method was chosen - a questionnaire. The aim

of the work was to find out whether the geriatric patients are satisfied with the communica-

tion with the medical staff. We were wondering what, according to geriatric patients, is the

cause of dissatisfaction with communication. In total, we processed data from 100 respon-

dents from the gerontological departments of the Tomas Bata Regional Hospital in Zlín.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je Komunikace jako nástroj spokojenosti gerontologických pacien-

tů s ošetřovatelskou péčí v nemocnici. Tohle téma jsem si zvolila z důvodu osobního, pro-

tože během mé praxe ve zdravotnickém zařízení jsem se nejvíce starala o gerontologické

pacienty, kteří byli přítomni skoro na každém nemocničním oddělení.

Dalším důvodem bylo, že gerontologických pacientů přibývá a komunikace je pro ně veli-

ce důležitá a je vhodné, aby zdravotnický pracovník věděl, jak s gerontologickými pacienty

komunikovat, proto jsem se rozhodla tímhle tématem blíže zabývat.

Otázka kvality ošetřovatelské péče nesouvisí pouze např. s podáváním léků, úpravou lůžka,

ale také s kvalitní komunikací s pacientem. Přibývá sice stále více administrativní práce,

ale je na každé všeobecné sestře, jak si zorganizuje svoji práci, aby měla nějaký čas na

komunikaci s nemocnými.

Komunikovat s druhými lidmi má potřebu každý člověk, každý sice v rozdílné míře. Ve

zdravotnickém zařízení je komunikace důležitá např. v rámci zpracování anamnézy nebo

ke zjišťování potřeb nemocného.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První část je teoretic-

ká, kde se v první kapitole zabýváme komunikací, druhy a komunikací s gerontologickými

pacienty. Ve druhé kapitole popisujeme stáří a stárnutí, gerontologii a geriatrii. Třetí kapi-

tola obsahuje zhodnocení geriatrického pacienta a geriatrická oddělení.

V praktické části zjišťujeme, zda jsou gerontologičtí pacienti spokojeni s komunikací se

zdravotnickým personálem. Výzkum jsme realizovali kvantitativní výzkumnou metodou,

technika dotazníku. V závěru praktické části shromážděná data analyzujeme, vyhodnocu-

jeme a prezentujeme.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE VE ZDRAVOTNICTVÍ

Slovo komunikace je odvozeno z latinského slova ,,commune‘‘ a znamená držet se společ-

ně. Proces komunikace zahrnuje vždy více než jednu osobu, patří k běžnému životu a je

součástí edukace. Prostřednictvím komunikace člověk vyjadřuje své pocity, potřeby a přá-

ní. Ztráta schopnosti komunikovat může ohrozit člověka v jeho nezávislosti. Tvoří základ

ošetřovatelské péče, kdy se setká člověk s člověkem a setkání se bez komunikace neobejde

(Mauk, c2006, s. 88 – 122; Špatenková a Králová, 2009, s. 9).

Schopnost komunikace závisí však na určitých faktorech člověka, ke kterým například

patří inteligence, individuální psychika, dědičné dispozice a sociální zkušenosti. Vždy má

účel a cíl. Základní znak je zpětná vazba. Komunikace znamená přenos myšlenek, emocí,

postojů a jednání. Sociální komunikace je přenos informací od jedné osoby k druhé. Vznik

informace je předpoklad komunikace. Informace se může přenášet prostřednictvím infor-

mačních kanálů, kterými jsou smyslové orgány nebo souborem technických prostředků

jako je například telefon. Místa, kde dochází ke komunikaci, se nazývají komunikační ka-

nály. Komunikační šum je každý faktor, který brání v komunikaci. Může se jednat o šum

mechanický, fyzický nebo psychický (Hegyi a kol., 2012, s. 164 – 167; Linhartová, 2007,

s. 11 – 13).

Základní funkce komunikace je: informativní, instruktivní, přesvědčovací, posilující a mo-

tivující, zábavná, socializační a společensky integrující, funkce osobní identity, poznávací,

svěřovací a úniková funkce. Spojením účelu, způsobu a okolností mezilidského komuniko-

vání se jedná o komunikační styly. Rozlišuje se pět komunikačních stylů podle účelu a

průběhu komunikace. Jedná se o styl konvenční, konverzační, operativní, vyjednávací a

osobní. Konvenční styl probíhá krátkou chvíli. Základ zdravého komunikování je styl kon-

verzační, kdy dochází k výměně informací a názorů. V operativním stylu jsou jasně vyme-

zené role a pozice. Vyjednávací styl se používá v době nezbytného rozhodnutí. V rámci

osobního stylu jsou důležité emoce. V ošetřovatelské praxi může všeobecná sestra uplatnit

komunikační styl symetrický nebo asymetrický. V symetrickém stylu je rovnost mezi vše-

obecnou sestrou a pacientem, kdy mají stejná práva. Vztahová nerovnost je v rámci asyme-

trického stylu, pacient je závislý na všeobecné sestře. V rámci zdravotnické praxe se uplat-

ňují modely komunikace. Jedná se o model terapeutický, model kvalifikovaných lidských

vztahů, sociální, informační, hovorový a dialogický model. Terapeutický model je zaměřen
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na pacienta a je součástí ošetřovatelské péče. Sociální model znamená způsob komunikace,

který užívá všeobecná sestra (Zacharová, 2016, s. 10 – 18).

Pro kvalitní komunikaci je důležitá empatie. Empatie je vcítění se do problémů druhých

lidí. Schopnost empatie má každý člověk, ale v jiné míře. Rozlišuje se kognitivní a afek-

tivní. Kognitivní empatie je vnímání druhé osoby pomocí vlastní představivosti a afektivní

znamená emocionální reakce na city (Hegyi a kol., 2012, s. 164 – 167).

Komunikace se nejčastěji dělí na verbální a neverbální, neboli nonverbální. Každý člověk

komunikuje prostřednictvím slov a tělem. Častěji je mnohem důležitější neverbální stránka

komunikace, než jsou samotné slova. Důležité je sjednocení verbální a neverbální složky

komunikace, aby nedošlo k případnému nepochopení (Juřeníková, 2010, s. 16; Klevetová,

2017, s. 106).

Mezi faktory ovlivňující komunikaci patří například psychické a obecné faktory. Mezi

obecné se řadí věk, vzdělání, zdravotní stav, smyslová porucha, zhoršení kognitivních

funkcí, faktory prostředí, zájem ze strany seniora o komunikaci a zájem a ochota ze strany

zdravotnického personálu komunikovat (Kutnohorská a Plisková, 2017, s. 24).

Naslouchání patří k základním dovednostem v komunikaci. Mezi techniky aktivního na-

slouchání podle Klevetové patří reflexe, parafráze, povzbuzení, drobné zdvořilosti, mlčení,

pohled, dotyk, shrnutí a vzájemné setkání. Odraz neboli reflexe je vyjádřit a pochopit myš-

lenky a pocity člověka. Nikdy nesmí všeobecná sestra člověka za vyslovené pocity, nebo

myšlenky kritizovat. Součástí komunikace je také mlčení, pohled a dotyk (Klevetová,

2017, s. 117 – 118).

Při kontaktu s druhou osobou může každý člověk reagovat různým způsobem. Existují tři

základní typy chování. Jde o pasivitu, agresivitu a asertivitu. O pasivitu se jedná, když se


[…]


položila otázku: ,, Pokud jste měl/a strach, nebo obavy ze svého stavu a léčby, byla sestra

ochotna s Vámi mluvit ‘‘ zjistila, že u 73 respondentů (76, 8 %) byla všeobecná sestra vždy

ochotna promluvit. Dále ve své práci zjistila, že 86 respondentů (90, 5 %) mělo dostatek

soukromí během léčby a vyšetření.

Druhá práce je bakalářská práce od Simony Muškové (2016) na téma Ošetřovatelská péče

o geriatrického pacienta. Mušková použila pro svůj výzkum kvalitativní šetření, technika

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumu se zúčastnilo 20 respondentů, 10 tvořilo všeo-

becné sestry a 10 respondentů byli pacienti ve věku nad 75 let z oddělení následné péče a

chirurgického oddělení. Z oddělení následné péče se výzkumu zúčastnilo celkem 5 žen ve

věku 76 – 81 let. V rámci kategorie komunikace Mušková zjistila, že 4 respondenti uvedli,

že zdravotnický personál s nimi nedostatečně komunikuje a jako důvod, uvedli nedostatek

času ze strany zdravotnického personálu.

Poslední práce, se kterou porovnáváme výsledky výzkumu je bakalářská práce od Petry

Sobotkové (2010) na téma Spokojenost geriatrických pacientů s komunikací se zdravotnic-

kým personálem. Sobotková použila kvantitativní výzkum, metodu dotazníku. Dotazník

obsahoval celkově 20 položek. Autorka pracovala s 80 vyplněnými dotazníky. V práci je

zastoupeno 44 respondentů (55 %) ženského pohlaví a 36 respondentů (45 %) mužského

pohlaví. Největší zastoupení v práci Sobotkové měli respondenti ve věku 66 – 70 let

v počtu 18 (22, 50 %). Sobotková ve své práci uvedla, že u poloviny respondentů se žádná

smyslová porucha nevyskytovala. Dále autorka zjistila, že 57 respondentům (71, 25 %) se

lékař při prvním kontaktu představil a všeobecná sestra se představila pouze 26 responden-
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tům (26 %). Ve svém výzkumu Sobotková zjistila, že nejvíce respondentů v počtu 60 (22,

30 %) bylo informováno o své nemoci během hospitalizace. Z výsledků jejího výzkumu

vyplývá, že 68 respondentům (85 %) byly podané informace dostačující a srozumitelné.

Všeobecné sestry u 43 respondentů (53, 75 %) na dotazy naslouchají a odpoví. Sobotková

zjistila, že nejčastějším tématem o čem respondenti hovoří se všeobecnými sestrami, patří

plánovaná vyšetření v počtu 58 (39, 19 %). Sobotková použila ve své práci otázku, kde se

konají rozhovory se zdravotnickým personálem a zjistila, že 59 respondentů (73, 75 %)

uvedlo pokoj. Autorka zjistila, že komunikace proběhla v soukromí u 49 respondentů (61,

25 %). Dále zjistila, že nejčastějším problémem v narušení komunikace byl nedostatek

času (41, 25 %). Sobotková uvedla ve své práci, že více jak polovina respondentů (68, 75

%) byla úplně spokojena s komunikací se zdravotnickým personálem. U práce Sobotkové,

uvedlo přání o větší komunikaci 57 respondentů (71, 25 %).
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ZÁVĚR

Hlavní cíl této bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má komunikace v nemocničním zaří-

zení na spokojenost s ošetřovatelskou péčí gerontologických pacientů. Komunikace patří

k běžné součásti lidského života a je vhodné ji správně používat. Dílčí cíle byly tři a měly

zjistit, jak jsou geriatričtí pacienti spokojení s komunikací. Dále měly za úkol zjistit příčiny

nespokojenosti v komunikaci a zjistit, jak by se podle geriatrických pacientů mohla komu-

nikace s personálem zlepšit. Všechny cíle byly splněny.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. Byla zpracována z odborné literatury. První kapito-

la popisuje komunikaci, druhy komunikace a zásady komunikace se seniory. Druhá kapito-

la je zaměřena na oblast gerontologie a geriatrie. Dále na stáří a stárnutí, změny ve stáří,

ageismus a geriatrickou křehkost. V poslední kapitole jsem se zabývala zhodnocením geri-

atrického pacienta, nemocemi ve stáří a geriatrickými odděleními. Šetření bylo realizováno

kvantitativní výzkumnou metodou, technikou dotazníku. Dotazník byl vlastní a celkem byl

složen z 21 uzavřených otázek. Byl určen pro gerontologické pacienty na LDN odděleních

Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně. U více jak poloviny pacientů byl dotazník dělán

formou rozhovoru, vzhledem k věku či zdravotnímu stavu.

Bakalářská práce byla pro mě přínosem, obohatila mě o nové poznatky a také musím kon-

statovat, že v mnoha výsledcích výzkumu jsem byla kladně překvapená. Většina geronto-

logických pacientů je spokojena s komunikací se zdravotnickým personálem i přes neustá-

lé zvyšování administrativní práce všeobecné sestry. Respondenti i přes spokojenost uká-

zali na problém v komunikaci v rámci nedostatku času.

Doporučení pro praxi

Z výzkumného šetření vyplynulo, že nejvíce respondentů uvedlo jako hlavní příčinu ne-

spokojenosti nedostatek času při komunikaci. Výsledky mého výzkumu předám hlavní

sestře a vrchní sestře gerontologického oddělení KNTB ve Zlíně, aby viděly výsledky a

zpětnou vazbu pacientů a jejich spokojenost se službami, které nemocniční oddělení nabí-

zí. Mé doporučení pro praxi je navýšit počet zdravotnického personálu a odborné proško-

lení zdravotníků v rámci komunikace.
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