POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Komunikace jako nástroj spokojenosti gerontologických pacientů
s ošetřovatelskou péčí v nemocnicích.

Jméno a příjmení studenta: Monika Nováková

Oponent práce: PhDr. Petr Snopek, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

D

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

E

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr E

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Silné stránky BP:

- Výběr a aktuálnost tématu.
- Vztah tématu ke studovanému oboru.

Slabé stránky BP:
- Vzhledem k názvu práce postrádám v teoretické části kapitolu zaměřenou na spokojenost

pacientů.
- Pouze částečné splnění cílů práce.
- Kapitola Diskuze neporovnává zjištěná data s výsledky jiných podobně zaměřených šetření,

pouze uvádí jejich výčet.

Otázky k obhajobě:
Jak byla definována spokojenost oslovených respondentů s ošetřovatelskou péčí v nemocnici
v oblasti komunikace, pro účely této práce?
Jakým konkrétním způsobem probíhal výběr respondentů?
V závěru práce konstatujete, že „většina gerontologických pacientů je spokojena s komunikací se
zdravotnickým personálem i přes neustálé zvyšování administrativní práce všeobecné sestry“.
Na základě kterých dat jste dospěla k tomuto názoru?
Jaké byly konkrétní příčiny nespokojenosti oslovených respondentů v komunikaci s personálem?
Vysvětlete Vaše tvrzení: „Zlepšení v komunikaci může pro gerontologické pacienty znamenat
i pohlazení, kdy 59 % respondentů uvedlo, že je všeobecná sestra nepohladí“. Z čeho usuzujete,
že zlepšení v komunikaci může pro geriatrické pacienty znamenat i pohlazení?
Vysvětlete rozdíl mezi gerontologickým a geriatrickým pacientem?

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☒ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 30. 5. 2018 Podpis: Petr Snopek v. r.